Çünkü kelam, dinin mevcut yapısı ile
çözümleyemediği imana ilişkin problemleri dinin üzerinde yürüdüğü kavram-
lara aklî içerik kazandırmak ve ortaya çıkan bu problemlerle dinin kaynakları,

4 et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne Kutubu’s-Sunne
ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yy., İstanbul 1413/1992, Kader, 1; el-Âcurrî, Ebû Bekr Muham-
med b. el-Huseyn, eş-Şerîa, Tahkik: Muhammed Hamid el-Fakî, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Bey-
rut 1983/1403, 54 vd.; el-Herevî, Abdullah b. Muhammed b. Ali, Zemmu’l-Kelam ve Ehlih, I-V,
Mektebetu’l-Ğurabâi’l-Eseriyye, Medine 1998/1419, II, 53 vd.

5 Bkz. Maide (5), 15; İbrahim (14), 1; İsra (17), 82; Fussilet (41), 44. Konuyla ilgili olarak bkz.
Şeltût, Mahmud, el-Fetâvâ, (baskı yeri ve tarihi belirsiz), 205-206. Ayrıca bkz. Islahi, Amin Ah-
san, Islamic Law Concept and Codification, Çeviri: S. A.

Bahr, Resâilu’l-Câhız, Mektebetu’l-Hilal, Beyrut 1987, 53-54. Ayrı-
ca bkz. Ali Ebû Mulhim, (Resâilu Câhız’a yapılan takdimden), Resâilu’l-Câhız, Mektebetu’l-Hilal,
Beyrut 1987, 8-9.

8 Ali Ebû Mulhim, 9.
9 el-Bağdâdî, Abdulkâhir b. Tahir b. Muhammed, Usûlu’d-Dîn, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut

1981/1401, 307.
10 el-Fârâbî, Ebû Nasr Muhammed b. Tarhan, İhsâu’l-Ulûm, Tahkîk: Osman Emîn, Dâru’l-Fikri’l-

Arabî, (Mısır) 1949, 107-108; İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed, Menâhicu’l-Edille
fî Akâidi’l-Mille, Tahkik: Mahmud Kasım, (Mısır) 1964, 135, 137, 167. el-Curcânî, es-Seyyid Şerif
Ali b. Muhammed, et-Ta’rîfât, Matbaatu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, (Mısır) 1938/1357, 66; ayrıca
bkz. Ebu’l-Bekâ, Eyyub b. Musa, el-Huseynî el-Kefevî, el-Kulliyyât Mu’cem fi’l- Mustalahât ve’l-
Furûk el-Luğaviyye, Muessesetu’r-Risâle, Beyrut 1993/1413, 353.

11 el-Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed, el-Munkız mine’d-Dalâl, Dâru’l-Kutubi’l-Hadîsiyye, (baskı
yeri belirsiz) 1972/1392, 124; ayrıca bkz. el-Kıstâsu’l-Mustakîm, (Mecmûatu Resâil el-İmam el-
Gazzâlî içinde), Dâru’l-Fikr, Beyrut 1419/1998, 205-206.

12 el-Curcânî, 66.
13 İbn Rüşd, Kitabu Fasli’l-Makâl ve Takrîru ma beyne’ş-Şerîati ve’l-Hikmeti mine’l-İttisâl, Dâru’l-

Meşrık, Beyrut 1973, 55-56; Menâhicu’l-Edille, 137, 138, 167. Ayrıca bkz. el-Câbirî, Muhammed
Âbid, Felsefî Mirasımız ve Biz, Çeviri: Said Aykut, Kitabevi, İstanbul 2000, 248.

Ehl-i Sün-
net, halk kavramının ‘var etme/yok iken var etme’ anlamı ile sadece Allah’a
isnat edilebileceğini, Mu’tezile ise insanlar için de bu kelimenin yapma/etme
anlamında kullanılabileceğini ileri sürmektedir. Tartışmanın bu aşamasında
Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1024), ayetlerin bağlamını ve Kur’an’ın indiği top-
lumla ilişkisini sorgulamaktadır. Ona göre, ayetlerde halk kavramına ilişkin
vurgu, müşrik toplumun putlara atfettiği ulûhiyetin geçersizliğini ifade etmek-
tedir.20 Şu halde Kur’an’da yer alan halk kavramı, efâlu’l-ibâd konusunda Ehl-
i Sünnet’in benimsediği anlamı desteklemeyecektir. Kâdî Abdulcebbâr’ın öne
sürdüğü bu yaklaşım, metni anlama bakımından son derece geçerlidir. Elbette
Kur’an bu tartışmanın içinde olmadığı gibi tartışmanın taraflarından birini des-
teklemek gibi bir kaygısı da bulunmamaktadır. Ancak Mu’tezile de aynı tartış-
mada kendi iddiasını desteklemek için ayetlere başvurmuştur. Ehl-i Sünnet
adına Bâkıllânî (ö. 403/1013) ise yine Kâdî Abdulcebbâr’ın itirazından önce
onunla benzer şekilde ayetlere ilişkin mu’tezilî atfın ve istidlal şeklinin Kur’an’ın
kastı ile uzak düştüğünü ve tabiatıyla geçerli olamayacağını dile getirmiştir.21
Esasen hem Ehl-i Sünnet hem de Mu’tezile kendi teolojik çerçeveleri içinde kav-
ramsallaştırmalarını gerçekleştirmek için naslarda yer alan kavramlara önceden
tanınmayan içerikler kazandırmaktadır.

nitelikli bir sebep-sonuç ilişkisi
kurmasına dinî/siyasî nitelikli bir karşılık veren Ehl-i Sünnet, iman ve amel
arasında yine sun’î şekilde bir ayrışmaya gitmiş, geliştirdiği tanımda ameldeki
ihmalin imana zarar vermediğini ve imanın gitmesine neden olmadığını ileri
sürmüştür.25

Mâturîdî (ö. 333/944), özellikle Mu’tezile’nin büyük günah konusunda ne
türlü bir soyutlama çabasına girmiş olduğunu açık ifadelerle dile getirmiş,
kelamın kavramsal soyutlama çabasına açıkça işaret etmiştir. Buna göre “Bü-
yük günah sahibinin kafir ya da müşrik olduğunu öne sürenler fasık ve facir
kelimelerini kullanırlar.

Siyasî çatışmanın aracı kılınan teolojik tercihler sonucunda Ehl-i Sünnet
iman ve amel ayrımını bir çözüm olarak önermiş, iman kavramının içeriğini
en azından teorik düzeyde amelden ayırmış ve böylece Vaîdiyye’nin (Havâric/
Mu’tezile) siyasî nitelikli ama görünürde dinî olan baskılarından kurtulmak
istemiştir. Ebû Hanife (ö. 150/767) muhtemelen Hâricîlerin kendilerine karşı
geliştirdiği tutumu değerlendirirken ‘bizi itikâdî tercihlerimiz nedeniyle yalan-
layan ve yine bu yüzden kanımızı helal sayan yani canımıza kasteden kimse-
lerin tehdidi altında bulunmaktayız’27 ifadelerini kullanmaktadır.

Kur’an, imanın ger-
çekleşmesinden sonra amelin terki ile ortaya çıkan sonucu ya da iman-amel
ilişkisini konu edinmemiştir.

27 Ebû Hanife, Numan b. Sabit, el-Âlim ve’l-Muteallim, (Ebû Hanife’nin Risaleleri ile birlikte), el-
Mektebetu’l-Ezheriyye li’Turâs, Kahire 2001/1421, 12; el-Pezdevî, Ebu’l-Yusr Muhammed b.
Muhammed b. Abdulkerim, Kitabu Usûli’d-Dîn, Tahkik: Hans Peter Lens, Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-
Arabî, Kahire 1963/1383, 4.

28 Bkz. Bakara (2), 143.
29 Bkz. Ahmed b. Hanbel, Usûlu’s-Sunne, Akîdetu Ehli’s-Sunne içinde, Dâru’l-Kitabi’l-Arab, Beyrut

1995/1415, 26. Ayrıca bkz. el-Cuveynî, Kitabu’l-İrşâd, 296. en-Nesefî, Ebû’l-Muîn Meymun b.
Muhammed, Tebsiratu’l-Edille, I-II, Tahkik: Claude Salamé, Institut Français de Damas, Dimeşk
1990, II, 798.

tanrı kavramına ilişkin tercihleri konu-
sunda, kendi mezhebî kaygıları ile sınırlı bir soyutlamaya girişmiş, özellikle
Allah’a antropomorfist nitelikler atfeden haberî sıfatların içerikleri hususunda

30 Cârullah, Zuhdî, el-Mu’tezile, el-Muessesât el-Arabiyye li’d-Dirâsât ve’n-Neşr, Beyrut 1990/1410,
71. Marulcu, Tevfik, Mu’tezile Ekolünün Tanrı-Alem-İnsan Görüşlerinin Oluşumunda İlkçağ Fel-
sefesinin Etkileri, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış Yüksek
Lisans Tezi) Isparta 2002, 40 vd.

31 Bkz. el-Eş’arî, Ebu’l-Hasen Ali b. İsmail, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn, Tahkik: Hellmut Ritter, Franz
Steiner Verlag Gmbh, Wiesbaden, 1980, 155; el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-Fırak, Tahkik: M. Muh-
yiddin Abdulhamid, el-Mektebetu’l-Asriyye, Beyrut 1990/1411, 114; eş-Şehristânî, Ebu’l-Feth
Muhammed b. Abdilkerim, el-Milel ve’n-Nihal, I-III, Dâru’l-Kitabi’l-İlmiyye, Beyrut 1992/1413, I,
38; Cârullah, Zuhdî, 71.

32 Cârullah, Zuhdî, 74.
33 Cârullah, Zuhdî, 74. Bkz. Wolfson, H. Austryn, Kelâm Felsefeleri Müslüman-Hıristiyan-Yahudi

Kelamı, Çeviri: Kasım Turhan, Kitabevi, İstanbul 2001, 166.
34 en-Nesefî, II, 723

Kelam Dilinin Kurgusal Niteliği 95

Daha olgusal
nitelikli bir tutum ile mu’tezilî yaklaşım, peygamberlerin kendilerine özgü te-
miz tabiatlarının nübüvvetten önce de büyük günahı ve insanların nefretini

35 Bkz. el-Mâturîdî, 104.
36 Reşid Rıza, Muhammed, el-Vahyu’l-Muhammedî, Mektebetu’l-Kahira, (Mısır) 1960/1380, 133.
37 “Peygamber, başka kimsede bulunmayan niteliklerle Allah ile kulları arasındaki elçiliğe elverişli

olur. Bu nedenle döneminin en akıllısı, ahlaken en üstünü olması ve risaleti yerine getirmesine
aykırı niteliklerden uzak bulunması gerekir. O tür bir nitelik bulunursa (Hz. Musa’nın dilindeki
tutukluk gibi) risalet sırasında giderilir. Söz ve fiillerinde onu ayıplı kılacak ve kadrini düşüre-
cek şeylerden de masum olması gerekir.” es-Sâbûnî, Nureddin, el-Bidâye fî Usûli’d-Dîn, Tahkik:
Bekir Topaloğlu, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1981, 53.

38 el-Cuveynî, 345 vd.
39 el-Cuveynî, 355; el-Enbârî, Kemaleddin Ebu’l-Berekât Abdurrahman b. Muhammed, Kitabu’d-

Dâî il’l-İslam fî Usûli’l-Kelam, Tahkik: Seyyid Huseyn, Dâru’l-Beşâiri’l-İslamiyye, Beyrut
1988/1409, 461.

40 el-Kâdî Abdulcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, Tahkik: Abdulkerim Osman, Mektebetu Vehbe, Ka-
hire 1996/1416, 573.